
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.06.2020 № 1869-па

Об  утверждении отчета  о
реализации  муниципальной
программы  «Устойчивое развитие
коренных малочисленных народов
Севера  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2021  годы»,  утвержденной
постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
20.08.2014 № 1530-па, за 2019 год
и 2015-2019 годы

В соответствии со  статьей 16 Федерального закона  от  06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2014  № 717-па
«Об  утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности
муниципальных программ», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Утвердить  Отчет  о  реализации  муниципальной  программы  «Устойчивое
развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-
Сахалинск»  на  2015-2021  годы»,  утвержденный  постановлением  администрации
города Южно-Сахалинска от 20.08.2014 № 1530-па, за 2019 год (приложение №1).

2.  Утвердить  отчет   о  реализации  муниципальной  программы  «Устойчивое
развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-
Сахалинск»  на  2015-2021  годы»,  утвержденный  постановлением  администрации
города Южно-Сахалинска от 20.08.2014 № 1530-па, за 2015-2019 годы (приложение
№2).

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации
города  Южно-Сахалинска.

4.  Контроль  исполнения  постановления администрации города  возложить на
директора  Департамента  внутренней  политики  аппарата  администрации  города
Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                                                                     С.А.Надсадин



2

                                                                                                                              Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска
от  29.06.2020  № 1869-па   

Отчет о реализации муниципальной программы 
«Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-

Сахалинск» на 2015-2021 годы» за 2019 год

1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск»  на
реализацию муниципальной Программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера  городского

округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» за 2019 год

Наименование муниципальной
Программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. руб. Результа
т

исполне
ния

меропри
ятия (в

%)

Исполнители
муниципаль

ной
Программы,
мероприятия

ГРБ
С

ЦСР Рз,
Пр

ВР
сводная

бюджетна
я роспись,
план на 1

января
отчетного

года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполне

ние

освоение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципальная Программа 
«Устойчивое развитие коренных 
малочисленных народов Севера 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

Всего 1318,8 1202,4 1184,5 1184,5 98,5



3

Наименование муниципальной
Программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. руб. Результа
т

исполне
ния

меропри
ятия (в

%)

Исполнители
муниципаль

ной
Программы,
мероприятия

ГРБ
С

ЦСР Рз,
Пр

ВР
сводная

бюджетна
я роспись,
план на 1

января
отчетного

года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполне

ние

освоение

Основное мероприятие 1.
Развитие и модернизация 
традиционной хозяйственной 
деятельности на основе 
стимулирования экономической 
деятельности общин и родовых 
хозяйств коренных 
малочисленных народов Севера

Администрац
ия города
Южно-

Сахалинска 
(ДУМИ,

Департамент
внутренней
политики

администраци
и города
Южно-

Сахалинска)

902 0400162260 1006 240 157,6 226,3 220,6 220,6 97,5

1.1. Укрепление  материально-
технической базы общин и 
родовых хозяйств коренных 
народов Севера

Администрац
ия города
Южно-

Сахалинска 
(ДУМИ,

Департамент
внутренней
политики

администраци
и города
Южно-

Сахалинска)

902 0400162260 1006 240 157,6 226,3 220,6 220,6 97,5

Основное мероприятие 2.
Обновление и модернизация 

Администрац
ия города

902 0400262260 1006 240 321,9 308,3 305,1 305,1 99,0



4

Наименование муниципальной
Программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. руб. Результа
т

исполне
ния

меропри
ятия (в

%)

Исполнители
муниципаль

ной
Программы,
мероприятия

ГРБ
С

ЦСР Рз,
Пр

ВР
сводная

бюджетна
я роспись,
план на 1

января
отчетного

года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполне

ние

освоение

инфраструктуры в местах 
традиционного проживания и 
традиционной хозяйственной 
деятельности 
коренных народов

Южно-
Сахалинска 

(ДУМИ,
Департамент
внутренней
политики

администраци
и города
Южно-

Сахалинска)

Основное мероприятие 3.
Проведение ремонта жилья 
коренных народов  в местах их 
традиционного проживания и 
традиционной хозяйственной 
деятельности

Департамент
городского
хозяйства

администраци
и города

915 04003R5150 0501 240 301,7 133,4 133,4 133,4 100

Основное мероприятие 4.
Сохранение и возрождение 
национальных традиций, 
проведение этнокультурных 
мероприятий

Департамент
культуры

администраци
и города

913 0400400590 0804 610 80,0 80,0 80,0 80,0 100,0

4.1. Проведение мероприятий, 
посвященных Всемирному Дню 
коренных народов– 09 августа:
-концерты национального 
коллектива;

Департамент
культуры

администраци
и города

913 0400400590 0804 610 35,0 30,0 30,0 30,0 100,0



5

Наименование муниципальной
Программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. руб. Результа
т

исполне
ния

меропри
ятия (в

%)

Исполнители
муниципаль

ной
Программы,
мероприятия

ГРБ
С

ЦСР Рз,
Пр

ВР
сводная

бюджетна
я роспись,
план на 1

января
отчетного

года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполне

ние

освоение

- выставки декоративно-
прикладного искусства;
- выставка- дегустация блюд 
национальной кухни.

4.5. «Песня Северного сияния». 
Проведение вечера традиционной
и современной песни коренных 
народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока, посвященного 
90-летию со дня рождения 
известного нанайского певца Кола
Бельды 
(1929-1993 г.г.)

Департамент
культуры

администраци
и города

913 0400400590 0804 610 35,0 50,0 50,0 50,0 100,0

пункт 4.6. Комплектование 
Южно-Сахалинской 
централизованной библиотечной 
системы художественной 
литературой народов Севера на 
русском и национальных языках, 
учебно-методическими  
пособиями, словарями, 
этнографической литературой, 
периодическими изданиями, 
издаваемыми национальными 
общественными организациями 
коренных народов и т. д.

Департамент
культуры

администраци
и города

913 0400400590 0804 610 10,0 0,0 0,0 0,0 0



6

Наименование муниципальной
Программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. руб. Результа
т

исполне
ния

меропри
ятия (в

%)

Исполнители
муниципаль

ной
Программы,
мероприятия

ГРБ
С

ЦСР Рз,
Пр

ВР
сводная

бюджетна
я роспись,
план на 1

января
отчетного

года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполне

ние

освоение

Основное мероприятие 5.
Развитие национального спорта

Департамент
по делам

молодежи,
спорту и
туризму

администрации

918 0400520990

1101
120 200,0 22,4 14,4 14,4 64,3

240 0,0 177,6 177,6 177,6 100

5.2. Популяризация национальных 
видов спорта среди коренных 
народов Севера

Департамент
по делам

молодежи,
спорту и
туризму

администрации
города

918 0400520990

1101

120 200,0 22,4 14,4 14,4 64,3

240 0,0 177,6 177,6 177,6 100

5.2.3. Участие в соревнованиях по 
национальным видам спорта среди
детей коренных народов Севера

Департамент
по делам

молодежи,
спорту и
туризму

администрации
города

918 0400520990

1101

120 200,0 22,4 14,4 14,4 64,3

240 0,0 177,6 177,6 177,6 100

Основное мероприятие 6.
Обеспечение здорового питания 

Департамент
образования

907 0400662260

0702
610 127,9 134,9 133,9 133,9 99,3

620 72,2 90,9 90,9 90,9 100



7

Наименование муниципальной
Программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. руб. Результа
т

исполне
ния

меропри
ятия (в

%)

Исполнители
муниципаль

ной
Программы,
мероприятия

ГРБ
С

ЦСР Рз,
Пр

ВР
сводная

бюджетна
я роспись,
план на 1

января
отчетного

года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполне

ние

освоение

детей из числа коренных народов администраци
и

города
0707

610
620

3,3
1,8

1,0
1,4

1,0
1,4

1,0
1,4

100
100

6.1. Организация 
питания детей в течение учебного 
года

Департамент
образования

администрации
города

907 0400662260

0702
610 127,9 134,9 133,9 133,9 99,3

100,0
620 72,2 90,9 90,9 90,9

6.2. Организация питания детей в 
период летней оздоровительной 
кампании

Департамент
образования

администраци
и

города

907 0400662260

0707

610 3,3 1,0 1,0 1,0

100,0
620 1,8 1,4 1,4 1,4

Основное мероприятие 7. 
Сохранение и развитие 
самобытной культуры

Администрац
ия города
Южно-

Сахалинска
(Департамент
внутренней
политики

администраци
и города
Южно-

Сахалинска)

902 0400762260 1006 240 52,4 26,2 26,2 26,2 100

7.1. Укрепление материально- Администрац 902 0400762260 1006 240 52,4 26,2 26,2 26,2 100



8

Наименование муниципальной
Программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. руб. Результа
т

исполне
ния

меропри
ятия (в

%)

Исполнители
муниципаль

ной
Программы,
мероприятия

ГРБ
С

ЦСР Рз,
Пр

ВР
сводная

бюджетна
я роспись,
план на 1

января
отчетного

года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполне

ние

освоение

технической базы иных 
объединений  приобретением 
оборудования, инструментов, 
сырья, материалов для занятия 
традиционными 
художественными промыслами, 
народными ремеслами и (или) 
обучения этим видам 
традиционной деятельности 
коренных народов Севера

ия города
Южно-

Сахалинска
(Департамент
внутренней
политики

администраци
и города
Южно-

Сахалинска)



9

2. Сведения о степени выполнения муниципальной Программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных 
народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» за  2019 год

№
Наименование Программы, 

мероприятия
Ответственны
й исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты 
Проблемы, возникшие

в ходе реализации
мероприятия

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

заплани-
рованные

достиг
-нутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

муниципальная Программа «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-
2021 годы»

1. Основное мероприятие 1.
Развитие и модернизация
традиционной хозяйственной 
деятельности на основе 
стимулирования 
экономической деятельности 
общин и родовых хозяйств 
коренных малочисленных 
народов Севера

Администрация
г.Южно-

Сахалинска 
(ДУМИ)

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

количество
материально-
технических

средств :
6 един. для

общины

6 ед.

1.1. 1.1. Укрепление 
материально-технической 
базы общин и родовых 
хозяйств коренных народов 
Севера

Администра-
ция г.Южно-
Сахалинска 

(ДУМИ)

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

количество
материально-
технических

средств:
6 един. для

общины

6 ед.

2. Основное мероприятие 2.
Обновление и модернизация 
инфраструктуры в  местах 
традиционного проживания и 
традиционной хозяйственной  
деятельности коренных 

Администра-
ция г. Южно-
Сахалинска 

(ДУМИ)

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

ежегодно на
выделенный

объем
субвенции

9 ед.  



10

№
Наименование Программы, 

мероприятия
Ответственны
й исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты 
Проблемы, возникшие

в ходе реализации
мероприятия

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

заплани-
рованные

достиг
-нутые

народов

3. Основное мероприятие 3 
Проведение ремонта жилья 
коренных народов в местах их
традиционного проживания и 
традиционной хозяйственной 
деятельности

Департамент
городского
хозяйства

администрации
города Южно-

Сахалинска

I
квартал

IV
квартал

II
квартал

II
квартал

отремонтиров
анная

площадь 63,5
кв.м.

63,8
кв.м.

Выполнен ремонт квартиры,
общей площадью 63,8 кв.м.,
в которой проживают лица 
из числа КМНС, на сумму 
133,367 рублей.

4. Основное мероприятие 4.
Сохранение и возрождение 
национальных традиций, 
проведение этнокультурных 
мероприятий

Департамент
культуры 

администрации
города

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

количество
участников:

80 чел.;

165
чел.

4.1. 4.1. Проведение
мероприятий, посвящен-
ных Всемирному Дню
коренных народов – 09 
августа:
- концерты национально-
го коллектива;
- выставки декоративно-
прикладного искусства;
- выставка-дегустация

Департамент
культуры 

администрации
города

II
квартал

III
квартал

II
квартал

III
квартал

количество
участников:

20 чел.

35 чел. Мероприятие состоялось 09
августа 2019 года. Изданы 
буклеты,
проведены выставки, 
викторины, интерактивная 
программа для детей, 
выставка-дегустация 
нивхской национальной 
кухни



11

№
Наименование Программы, 

мероприятия
Ответственны
й исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты 
Проблемы, возникшие

в ходе реализации
мероприятия

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

заплани-
рованные

достиг
-нутые

блюд национальной кухни.

4.5. пункт  4.5.  «Песня  Северного
сияния».  Проведение  вечера
традиционной  и  современной
песни  коренных  народов
Севера,  Сибири  и  Дальнего
Востока,  посвященного  90-
летию  со  дня  рождения
известного  нанайского  певца
Кола  Бельды  
(1929-1993 г.г.)

Департамент
культуры 

администрации
города

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

количество
участников:

60 чел.

130
чел.

5. Основное мероприятие 5.
Развитие национального
спорта

Департамент
по делам

молодежи,
спорту и
туризму

администрации
города Южно-

Сахалинска

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

количество
спортивного
инвентаря и
спортивной

формы,
количество
участников:
17 ед./штук,

14
комплектов,

14 чел.

54 ед./
штук,

23
комп-

лектов,
10 чел.

Уменьшение показателя 
связано с отсутствием 
достаточного количества 
кандидатов в сборную 
команду, нежеланием либо 
невозможностью 
участвовать потенциальных 
кандидатов в национальных 
спортивных соревнованиях.

5.1. Приобретение национального 
спортивного инвентаря 
(спортивный лук, стрелы, 
топоры, нарты) и спортивной 
формы для участников 
традиционных спортивных 

Департамент
по делам

молодежи,
спорту и
туризму

администрации

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

количество
спортивного
инвентаря и
спортивной
формы: 17
ед./штук,

54 ед./
штук,

23
компле

ктов



12

№
Наименование Программы, 

мероприятия
Ответственны
й исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты 
Проблемы, возникшие

в ходе реализации
мероприятия

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

заплани-
рованные

достиг
-нутые

мероприятий коренных 
народов Севера

города Южно-
Сахалинска

14 комплектов

5.2. 5.2. Популяризация 
национальных видов спорта 
среди коренных народов 
Севера

Департамент
по делам

молодежи,
спорту и
туризму

администрации
города Южно-

Сахалинска 

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

количество
участников:

14 чел.

10 чел.

5.2.3 5.2.3. Участие в 
соревнованиях по 
национальным видам спорта 
среди детей коренных народов
Севера

Департамент
по делам

молодежи,
спорту и
туризму

администрации
города Южно-

Сахалинска

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

количест-
во участ-

ников:
14 чел.

10 чел.
Уменьшение показателя 
связано с отсутствием 
достаточного количества 
кандидатов в сборную 
команду, нежеланием либо 
невозможностью 
участвовать в 
потенциальных кандидатов 
в национальных 
спортивных соревнованиях

6. Основное мероприятие 6.
Обеспечение здорового 
питания детей из числа 
коренных народов

Департамент
образования

администрации
города

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

число детей,
обеспеченных

здоровым
питанием:
до 50 чел.

до
53 чел.

6.1. 6.1. Организация питания 
детей в течение

Департамент
образования

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

число детей,
обеспеченных до  53

Увеличение  показателя
произошло  в  связи  с



13

№
Наименование Программы, 

мероприятия
Ответственны
й исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты 
Проблемы, возникшие

в ходе реализации
мероприятия

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

заплани-
рованные

достиг
-нутые

учебного года администрации
города

здоровым
питанием:
до 50 чел.

чел. прибытием  в  5-11  классы
общеобразовательных  школ
детей из числа КМНС.

6.2. 6.2. Организация питания 
детей в период летней 
оздоровительной кампании

Департамент
образования

администрации
города

II
квартал

III
квартал

II
квартал

III
квартал

число детей,
обеспеченных

здоровым
питанием: 15

чел.

9 чел.
В период летней 
оздоровительной кампании 
организовано питание 9 
детям из числа  КМНС       
(в июне - 6 чел., в июле - 2 
чел., в августе - 1 чел.).

7. Основное мероприятие 7.
Сохранение и развитие
самобытной культуры

Администрация
г. Южно-

Сахалинска
(Департамент
внутренней
политики

администрации
города Южно-
Сахалинска)

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

количество
материально-
технических

средств:
1 ед.

1 ед.

7.1. 7.1. Укрепление 
материально-технической 
базы иных объединений 
приобретением оборудования,
инструментов, сырья, 
материалов для занятия 
традиционными 
художественными 
промыслами, народными 
Ремеслами и (или) обучения 
этим видам традиционной 

Администрация
г. Южно-

Сахалинска
(Департамент
внутренней
политики

администрации
города Южно-
Сахалинска)

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

количество
материально-
технических

средств:
1 ед.

1 ед.



14

№
Наименование Программы, 

мероприятия
Ответственны
й исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты 
Проблемы, возникшие

в ходе реализации
мероприятия

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

заплани-
рованные

достиг
-нутые

деятельности коренных 
народов Севера



15

3. Сведения о достижении значений индикаторов (показателей) муниципальной программы 
«Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск»

на 2015-2021 годы» за 2019 год

№
Наименование индикатора

 (показателя) 
Единица 

измерения

 Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы,

подпрограммы    
Обоснование отклонений

значений индикатора
(показателя) на конец

отчетного года 
год,

предшествующий
отчетному

отчетный год 

план факт

Муниципальная программа устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» 

1. Количество родовых хозяйств, общин и 
иных объединений коренных народов 
Севера городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

единиц 2 4 4

2. Численность представителей коренных 
народов Севера городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

человек 411 427 427

3. Количество родовых хозяйств, общин и 
иных объединений коренных народов 
Севера, получивших государственную и
муниципальную поддержку:

единиц 3 4 4

3.1. - рыболовство единиц 1 2 2

4. Приобретение основных средств 
обеспечения родовых хозяйств, общин
 и иных объединений коренных народов

единиц/
штук/

комплектов

          12 7 16 Значение  индикатора  носит
заявительный  характер.  Увеличение
значения  показателя  связано  с
увеличением  общин  и  выделенного



16

№
Наименование индикатора

 (показателя) 
Единица 

измерения

 Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы,

подпрограммы    
Обоснование отклонений

значений индикатора
(показателя) на конец

отчетного года 
год,

предшествующий
отчетному

отчетный год 

план факт

финансирования на 2019 год

5. Численность детей, обеспеченных 
здоровым питанием на основе 
традиционного питания в течение 
учебного года/летней оздоровительной 
кампании, ежегодно, до

человек 49/6 50/15 53/9 В городском округе «Город Южно-
Сахалинск» горячее  питание в виде 
завтраков и дополнительного 
продуктового набора за 2019 год 
получали 53 обучающихся 5-11 
классов из числа коренных 
малочисленных народов Севера 
Сахалинской области. Увеличение 
произошло за счет прибытия в 5-11 
классы детей из числа КМНС. В 
летних оздоровительных лагерях в 
2019 году отдохнуло 9 детей.

6. Площадь отремонтированных жилых 
помещений, принадлежащих коренным 
народам Севера, ежегодно, до

кв.м 0 63,5 63,5

7. Количество участников этнических 
мероприятий (праздников), конкурсов, 
фестивалей, мастер-классов, 
проведенных с участием коренных 
народов Севера, ежегодно

человек 110 80 170 Из  числа  КМНС,  проживающих  в
городе  Южно-Сахалинске  в
мероприятиях  приняли  участие  170
человек:
-  в  мероприятиях,  посвященных
Всемирному  дню  коренных  народов
приняли участие 35 человек из числа
КМНС,  проживающих  в  городе
Южно-Сахалинске,
-  в   вечере  традиционной  и



17

№
Наименование индикатора

 (показателя) 
Единица 

измерения

 Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы,

подпрограммы    
Обоснование отклонений

значений индикатора
(показателя) на конец

отчетного года 
год,

предшествующий
отчетному

отчетный год 

план факт

современной песни коренных народов
Севера,  Сибири  и  Дальнего  Востока
«Песня  Северного  сияния»  -  130
человек,
- в III Международной научной 
конференции«Фольклор 
палеоазиатских народов» - приняло 5 
участников ансамбля «Люди Ых 
Миф».

8. Количество приобретенного 
национального спортивного 
оборудования, инвентаря и спортивной 
формы для коренных народов Севера

единиц/
штук/

комплектов

0 17/14 54/23 Увеличение количества 
приобретенного национального 
спортивного оборудования, инвентаря 
и спортивной формы для коренных 
народов Севера произошло в связи с 
удешевлением стоимости при
проведении конкурсных процедур

9. Количество человек, принявших 
участие в национальных спортивных 
мероприятиях коренных народов 
Севера, ежегодно

человек 7 14 10 Сборная  команда  города  Южно-
Сахалинска в период с 02.07.2019 по
06.07.2019  приняла  участие  в
Спартакиаде  Сахалинской  области
среди детей коренных малочисленных
народов  Севера  по  национальным
видам спорта.
Плановый  показатель  программы  не
достигнут,  в  связи  с  отсутствием
достаточного количества кандидатов в
сборную  команду,  нежеланием  либо



18

№
Наименование индикатора

 (показателя) 
Единица 

измерения

 Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы,

подпрограммы    
Обоснование отклонений

значений индикатора
(показателя) на конец

отчетного года 
год,

предшествующий
отчетному

отчетный год 

план факт

невозможностью  участвовать
потенциальных  кандидатов  в
национальных соревнованиях.



19

«Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на 2015-2021 годы» за 2019  год

1. Оценка степени достижения целей и решения задач Программы

ДИ = (4/4+427/427+4/4+16/7+53/50+63,5/63,5+170/80+54/17+10/14)= (1+1+1+1+1+1+1+1+0,71)/9= 8,71/9= 0,97

2. Оценка степени исполнения  запланированного уровня расходов бюджета городского округа (БЛ)

                                              БЛ  = 1180,5/1215,1=0,97

3. Оценка степени своевременности реализации мероприятий Программы
                                                                              ССм =  9  +  9       = 18  =  1
                                                                             2х9      18              

4. Оценка эффективности реализации Программы

Ои = 0,6х0,97+0,25х0,97+0,15х1= 0,58+0,24+0,15= 0,97
 

Согласно проведенной оценке  Программа признается эффективной.



20

Плановое и фактическое ресурсное обеспечение муниципальной программы
«Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск» 

на 2015-2019 годы» за 2019 год
тыс. руб.

Источники финансирования
Функциональная классификация

расходов
(код бюджетной классификации)

2019 год

Предусмотрено
решением

Городской Думы

Предусмотрено
муниципальной

программой
(план) 

Кассовое
исполнение

(факт)

ИТОГО 1215,1 1215,1 1184,5

Бюджетные средства с учётом 
полученных межбюджетных 
трансферов (МБТ) и 
внебюджетных фондов
    

ГРСБ Рз, Пр ЦСР ВР
225,1 225,1 224,80702

0707 2,4 2,4 2,4

0804 80,0 80,0 80,0

1101 200,0 200,0 192,0

1006 574,2 574,2 551,9

0501 133,4 133,4 133,4

Внебюджетные источники X X X X

Полученные МБТ из ФБ X X X X



21

                                                                                                                                Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска
от 29.06.2020 № 1869-па   

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы 

«Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением администрации города

Южно-Сахалинска от 20.08.2014 № 1530-па, за 2015-2019 годы
          1.  Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Южно-
Сахалинск» на реализацию муниципальной программы  Устойчивое развитие коренных малочисленных
народов  Севера  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2021  годы»,  утвержденной
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 20.08.2014 № 1530-па, за 2015-2019 годы

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Расходы по годам реализации, тыс. рублей
(2015-2019 годы)

Результат
исполнения

мероприятия 
(в %) 

Код бюджетной
классификации

ГРБС

сводная
бюджетная

роспись, план на 1
января отчетного

года

сводная бюджетная
роспись на

отчетную дату

кассовое
исполнение

освоение

Муниципальная Всего: х 4496,1 5006,3 4506,7 4506,7 90,0



22

программа
«Устойчивое
развитие  коренных
малочисленных
народов  Севера
городского  округа
«Город  Южно-
Сахалинск»  на  2015-
2021 годы»

Исполнитель 1 
администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДУМИ, Департамент 
внутренней политики)

902 1497,3 2024,0 1786,0 1786,0 88,2

Исполнитель 2 
Департамент городского
хозяйства 
администрации города

915 841,4 1016,3 975,8 975,8 96,0

Исполнитель 3 
Департамент культуры 
администрации города

913 319,0 256,2 256,2 256,2 100,0

Исполнитель 4 
Департамент 
образования 
администрации города 
Южно-Сахалинска

907 611,8 1087,9 878,5 878,5 80,7

Исполнитель 5 
Департамент по делам 
молодежи, спорту и 
туризму администрации
города Южно-
Сахалинска

918 1226,6 621,9 610,4 610,4 98,2

Основное 
мероприятие  1 
Развитие и 
модернизация 
традиционной 
хозяйственной 
деятельности на 
основе 
стимулирования 

Исполнитель: 
администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДУМИ, Департамент 
внутренней политики)

902 454,0 571,0 549,9 549,9 96,3



23

экономической 
деятельности общин 
и родовых хозяйств 
коренных 
малочисленных 
народов Севера

1. Модернизация 
традиционных 
отраслей 
хозяйственной 
деятельности 
коренных народов

Исполнитель: 
администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДУМИ, Департамент 
внутренней политики)

902 40,0 272,2 60,8 60,8 22,3

Основное 
мероприятие 2
Обновление и 
модернизация 
инфраструктуры в 
местах 
традиционного 
проживания и 
традиционной 
хозяйственной 
деятельности 
коренных народов

Исполнитель: 
администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДУМИ, Департамент 
внутренней политики)

902 897,6 1069,3 1064,0 1064,0 99,5

Основное 
мероприятие 3.
Проведение  ремонта
жилья  коренных
народов  в  местах  их
традиционного
проживания  и
традиционной
хозяйственной
деятельности

Исполнитель: 
Департамент городского
хозяйства

915 841,4 1016,3 975,8 975,8 96,0

3. Развитие сферы  Исполнитель: 902 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0



24

медицинского 
обслуживания

администрация города 
Южно-Сахалинска 
( Департамент 
внутренней политики)

Основное 
мероприятие 4.
Сохранение и 
возрождение 
национальных 
традиций, 
проведение 
этнокультурных 
мероприятий

Исполнитель: 
Департамент культуры 
администрации города 
Южно-Сахалинска 

913 319,0 256,2 256,2 256,2 100,0

Основное 
мероприятие 5. 
Развитие 
национального 
спорта

Исполнитель:
Департамент по делам 
молодежи, спорту и 
туризму администрации
города

918 1226,6 621,9 610,4 610,4 98,2

Основное 
мероприятие 6. 
Обеспечение 
здорового питания 
детей из числа 
коренных народов

Исполнитель:
Департамент 
образования 
администрации города 
Южно-Сахалинска

907 611,8 1087,9 878,5 878,5 80,8

Основное 
мероприятие 7. 
Сохранение и 
развитие самобытной
культуры

Исполнитель:
Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(Департамент 
внутренней политики)

902 101,7 111,2 111,2 111,2 100,0



25

2.  Сведения  о  степени  выполнения  муниципальной  программы  «Устойчивое  развитие  коренных
малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы», утвержденной
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 20.08.2014 № 1530-па, за 2015-2019 годы

№ Наименование
подпрограммы, мероприятия

Ответствен-
ный

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты

Проблемы, возникшие в ходе
реализации мероприятия

начала
реализ
ации

оконча
ния

реализа
ции

начала
реализ
ации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

Муниципальная программа «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск» на  2015-2021 годы» 

1 Основное мероприятие 1:
Развитие  и  модернизация
традиционной  хозяйственной
деятельности  на  основе
стимулирования
экономической  деятельности
общин  и  родовых  хозяйств
коренных  малочисленных
народов Севера

Исполнитель: 
администраци
я города 
Южно-
Сахалинска 
(ДУМИ, 
Департамент 
внутренней 
политики)

2015 2019 2015 2019 Количество-
материально-
технических средств: 
14

Количество-
материально-
технических
средств: 14

2 Пункт  1.1.  Укрепление
материально-технической
базы  общин  и  родовых
хозяйств  коренных  народов
Севера

Исполнитель: 
администраци
я города 
Южно-
Сахалинска 
(ДУМИ, 
Департамент 
внутренней 
политики)

2015 2019 2015 2019 Количество-
материально-
технических  средств:
14

 

Количество-
материально-
технических
средств: 14



26

№ Наименование
подпрограммы, мероприятия

Ответствен-
ный

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты

Проблемы, возникшие в ходе
реализации мероприятия

начала
реализ
ации

оконча
ния

реализа
ции

начала
реализ
ации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

3 Мероприятие 2.  Обновление 
и модернизация 
инфраструктуры  в местах 
традиционного проживания и
традиционной хозяйственной 
деятельности

Исполнитель: 
администраци
я города 
Южно-
Сахалинска 
(ДУМИ, 
Департамент 
внутренней 
политики)

2015 2019 2015 2019 Ежегодно на 
выделенный объем 
субвенции:
2015-2019 годы

Количество-
материально-
технических
средств: 21

4 Основное мероприятие 3.
Проведение  ремонта  жилья
коренных  народов  в  местах
их  традиционного
проживания  и  традиционной
хозяйственной деятельности

Департамент 
городского 
хозяйства 
администраци
и города 
Южно-
Сахалинска

2015 2019 2015 2019 Отремонтированная
площадь: 163,5 кв.м.

Отремонтирова
нная  площадь:
211,6 кв.м.

5 Основное мероприятие 4.
Сохранение и возрождение 
национальных традиций, 

Исполнитель:
Департамент
культуры

2015 2019 2015 2019 Количество
участников:
280 чел.

Количество
участников:
 540 чел.



27

№ Наименование
подпрограммы, мероприятия

Ответствен-
ный

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты

Проблемы, возникшие в ходе
реализации мероприятия

начала
реализ
ации

оконча
ния

реализа
ции

начала
реализ
ации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

проведение этнокультурных 
мероприятий

администраци
и  города
Южно-
Сахалинска 

6 4.1. Проведение 
мероприятий, посвященных 
Всемирному Дню коренных 
народов - 09 августа 
(концерты национального 
коллектива, выставки 
декоративно-прикладного 
искусства, выставка-
дегустация блюд 
национальной кухни)

Исполнитель:
Департамент
культуры
администраци
и  города
Южно-
Сахалинска 

2015 2019 2015 2019 Количество
участников:
120 чел.

Количество
участников:
245 чел.

 

7 4.2 Творческий отчет 
Этнокультурного центра 
«Люди Ых миф» г.Южно-
Сахалинска: «Мы люди Ых 
мифа, Мы люди-добра», 
посвященный

Исполнитель:
Департамент
культуры
администраци
и  города
Южно-
Сахалинска 

2015 2015 2015 2015 2015 год 
Количество
участников:
20 чел.

2015 год 
Количество
участников:
 35 чел.

4.3 Проведение цикла 
литературных вечеров 
«Мудрость народа в 
сказаниях и легендах. Устное 
народное  творчество 
коренных народов Сахалина»
к 85-летию нивхского 
лингвиста и ученого Отаиной

Исполнитель:
Департамент
культуры
администраци
и  города
Южно-
Сахалинска 

2015 2016 2015 2016 2016 год
Количество
участников:
50 чел.

2016 год
Количество
участников:
 80 чел.



28

№ Наименование
подпрограммы, мероприятия

Ответствен-
ный

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты

Проблемы, возникшие в ходе
реализации мероприятия

начала
реализ
ации

оконча
ния

реализа
ции

начала
реализ
ации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

Галины Александровны 
(1931-1996 гг.)

8 4.4. Нани-человек». 
Мероприятие, посвященное 
70-летию переселения 
нанайцев-колхозников со 
Среднего Амура на Сахалин

Исполнитель:
Департамент
культуры
администраци
и  города
Южно-
Сахалинска 

2015 2018 2015 2018 2018 год
Количество
участников:
60 чел.

2018 год
Количество
участников:
60 чел.

9 4.5. «Песня Северного 
сияния». Вечер традиционной
и современной песни 
коренных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока, 
посвященный  90-летию со 
дня рождения известного 
нанайского певца Кола 
Бельды (1929 г.-1993 г.)

Исполнитель:
Департамент
культуры
администраци
и  города
Южно-
Сахалинска

2015 2019 2015 2019 Количество
участников:
60 человек

Количество
участников:
 130 человек

10 4.6. Комплектование ЮСЦБС
художественной литературой 
народов Севера на русском и 
национальных языках, 
учебно- методическими 
пособиями, словарями, 
этнографической 
литературой, 
периодическими изданиями, 
издаваемыми национальными
общественными 

Исполнитель:
Департамент
культуры
администраци
и  города
Южно-
Сахалинска

2015 2017 2015 2017 Количество
приобретенной
литературы:  12
ед./штук

Количество 
приобретенной
литературы: 47
ед./штук



29

№ Наименование
подпрограммы, мероприятия

Ответствен-
ный

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты

Проблемы, возникшие в ходе
реализации мероприятия

начала
реализ
ации

оконча
ния

реализа
ции

начала
реализ
ации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

организациями коренных 
народов и т.д.

11 Основное мероприятие 5. 
Развитие национального 
спорта

Исполнитель: 
Департамент 
по делам 
молодежи, 
спорту и 
туризму 
администраци
и города

2015 2019 2015 2019 Количество
спортивного инвентаря
и  спортивной  формы,
участников
соревнований: 19 ед.,
52 комп., 61 чел.

Количество
спортивного
инвентаря  и
спортивной
формы,
участников
соревнований:
54 ед., 88 комп.,
59 чел.

12 5.1. Приобретение 
национального спортивного 
инвентаря (спортивный лук, 
стрелы, топоры, нарты) и 
спортивной формы для 
участников традиционных 
спортивных  мероприятий 
коренных народов Севера

Исполнитель: 
Департамент 
по делам 
молодежи, 
спорту и 
туризму 
администраци
и города

2015 2019 2015 2019 Количество
спортивного инвентаря
и спортивной формы:
19 ед., 52 комп.

Количество
спортивного
инвентаря  и
спортивной
формы:
54 ед., 88 комп.

13 5.2 Популяризация 
национальных видов спорта 
среди коренных народов 
Севера

Исполнитель: 
Департамент 
по делам 
молодежи, 
спорту и 
туризму 
администраци
и города

2015 2019 2015 2019 Количество
участников:
61 чел.

Количество
участников:
-59 чел.

Плановый показатель 
программы не достигнут, в 
связи с отсутствием 
достаточного количества 
кандидатов в сборную команду,
нежеланием либо 
невозможностью участвовать 
потенциальных кандидатов в 
национальных спортивных 
соревнованиях



30

№ Наименование
подпрограммы, мероприятия

Ответствен-
ный

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты

Проблемы, возникшие в ходе
реализации мероприятия

начала
реализ
ации

оконча
ния

реализа
ции

начала
реализ
ации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

14 5.2.1. Участие в Первенстве 
Сахалинской области по 
национальным видам спорта 
среди детей коренных 
народов Севера

Исполнитель: 
Департамент 
по делам 
молодежи, 
спорту и 
туризму 
администраци
и города

2015 2017 2015 2017 Количество
участников:
40 чел.

Количество
участников:
26 чел.

Плановый показатель 
программы не достигнут, в 
связи с отсутствием 
достаточного количества 
кандидатов в сборную команду,
нежеланием либо 
невозможностью участвовать 
потенциальных кандидатов в 
национальных спортивных 
соревнованиях

15 5.2.2 Участие спортивной 
команды в Областном 
празднике коренных народов 
Севера

Исполнитель: 
Департамент 
по делам 
молодежи, 
спорту и 
туризму 
администраци
и города

2016 2019 2016 2019 Количество
участников:
 10 чел.

Количество
участников:
6 чел.

Плановый показатель 
программы не достигнут, в 
связи с уменьшением числа 
участников в национальных 
видах спорта в рамках XII 
Областного праздника 
коренных народов Севера  и 
отказом от участия части 
представителей КМНС

16 5.2.3. Участие в 
соревнованиях по 
национальным видам спорта 
среди детей коренных 
народов Севера

Исполнитель: 
Департамент 
по делам 
молодежи, 
спорту и 
туризму 
администраци
и города

2018 2019 2018 2019 Количество
участников:
 21 чел.

Количество
участников: 
17 чел.

Плановый показатель 
программы не достигнут, в 
связи с отсутствием 
достаточного количества 
кандидатов в сборную команду,
нежеланием либо 
невозможностью участвовать 
потенциальных кандидатов в 
национальных спортивных 
соревнованиях



31

№ Наименование
подпрограммы, мероприятия

Ответствен-
ный

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты

Проблемы, возникшие в ходе
реализации мероприятия

начала
реализ
ации

оконча
ния

реализа
ции

начала
реализ
ации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

17 Основное мероприятие 6. 
Обеспечение здорового 
питания детей из числа 
коренных народов

Исполнитель:
Департамент
образования
администраци
и  города
Южно-
Сахалинска

2015 2019 2015 2019 Число детей,
обеспеченных
здоровым  питанием:
ежегодно, до 50 чел.

Число детей,
обеспеченных
здоровым
питанием: 
 до 53  чел.

18 6.1. Организация питания 
детей в течение учебного года

Исполнитель:
Департамент
образования
администраци
и  города
Южно-
Сахалинска

2015 2019 2015 2019 Число детей,
обеспеченных
здоровым  питанием:
ежегодно, 
до 50 чел.

Число детей,
обеспеченных
здоровым
питанием: 
до 53 чел.

19 6.2. Организация питания 
детей в период летней 
оздоровительной кампании

Исполнитель:
Департамент
образования
администраци
и  города
Южно-
Сахалинска

2015 2019 2015 2019 Число детей,
обеспеченных
здоровым  питанием:
ежегодно, до  15 чел.

Число детей,
обеспеченных
здоровым
питанием: 
до 9  чел.

Плановый  показатель
программы  не  достигнут  в
связи  с  не  посещаемостью
детьми из числа КМНС летней
оздоровительной кампании

20 Основное мероприятие 7. 
Сохранение и развитие 
самобытной культуры

Исполнитель: 
администраци
я города 
Южно-
Сахалинска 
(ДУМИ, 
Департамент 
внутренней 

2015 2019 2015 2019 Количество
материально-
технических средств: 
5 ед.

Количество
материально-
технических
средств:  24 ед.

Увеличение показателя связано
с  увеличением  выделяемого
финансирования с 2015 по 2019
год.



32

№ Наименование
подпрограммы, мероприятия

Ответствен-
ный

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты

Проблемы, возникшие в ходе
реализации мероприятия

начала
реализ
ации

оконча
ния

реализа
ции

начала
реализ
ации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

политики)

21 7.1. Укрепление материально-
технической базы иных 
объединений приобретением 
оборудования, инструментов, 
сырья и материалов для 
занятия традиционными 
художественными 
промыслами, народными 
ремеслами и (или) обучения 
этим видам традиционной 
деятельности коренных 
народов Севера

Исполнитель: 
администраци
я города 
Южно-
Сахалинска 
(ДУМИ, 
Департамент 
внутренней 
политики)

2015 2019 2015 2019 Количество
материально-
технических средств: 
5 ед.

Количество
материально-
технических
средств:  24 ед.

3. Сведения о достижении значений индикаторов (показателей) муниципальной программы  «Устойчивое
развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021
годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  20.08.2014 №  1530-па,
за 2015-2019 годы



33

№
Наименование индикатора

 (показателя) 
Единица 

измерения

Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы,

подпрограммы
Обоснование отклонений  значений индикатора

(показателя) на конец отчетного год 
Базовое значение

отчетный год 
План

 2015-2019
годы

Факт
2015-2019

годы 
Муниципальная программа «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» 

1
Количество родовых хозяйств, общин и иных 
объединений коренных народов Севера 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

ед. 0 4 4

2
Численность представителей коренных 
народов Севера городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

чел. 338 427 427

3

Количество родовых хозяйств, общин и иных 
объединений коренных народов Севера, 
получивших государственную и 
муниципальную поддержку:

ед. 0 4 4

4 - рыболовство ед. 0 2 2

5
- художественные промыслы и народные 
ремесла

ед. 0 2 2

6
Приобретение основных средств обеспечения
родовых хозяйств, общин и иных 
объединений коренных народов

ед./шт./комп. 0 19 51
Превышение  значения  в  связи  с  увеличением
количества общин и выделенного финансирования
с 2015 по 2019 годы

7 Численность детей, обеспеченных здоровым 
питанием на основе традиционного питания в
течение учебного года/летней 
оздоровительной кампании, ежегодно, до

чел. 35/35 50/15 53/9 Дополнительное  прибытие  в  5-11  классы
общеобразовательных  школ  детей   из  числа
КМНС.
Плановый  показатель  обеспеченных  здоровым
питанием  в  течение  летней  оздоровительной



34

№
Наименование индикатора

 (показателя) 
Единица 

измерения

Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы,

подпрограммы
Обоснование отклонений  значений индикатора

(показателя) на конец отчетного год 
Базовое значение

отчетный год 
План

 2015-2019
годы

Факт
2015-2019

годы 
Муниципальная программа «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» 

компании  не  достигнут,  в  связи  с  не
посещаемостью  детьми  из  числа  КМНС  летней
оздоровительной кампании

8.
Площадь отремонтированных жилых 
помещений, принадлежащих коренным 
народам Севера, ежегодно, до

кв.м. 30 163,5 211,3

Проведение конкурсных процедур , которое 
способствовало удешевлению стоимости 
выполнения работ по ремонту жилья, что 
позволило отремонтировать большую площадь 
жилых помещений

9.

Количество участников этнических 
мероприятий (праздников), конкурсов, 
фестивалей, мастер-классов, проведенных с 
участием коренных народов Севера, 
ежегодно

чел. 20 280 540

Рост популярности этнических культурно-
массовых мероприятий среди коренных народов 
Севера

10.

Количество приобретенного национального 
спортивного оборудования, инвентаря и 
спортивной формы для коренных народов 
Севера

ед./шт./комп. 10/10 53/18 54/88

Проведение конкурсных процедур способствовало
удешевлению  стоимости  товара  и  возможности
приобретения большего количества национального
спортивного  оборудования,  инвентаря  и
спортивной формы для коренных народов Севера

11.
Количество человек, принявших участие в 
национальных спортивных мероприятиях 
коренных народов Севера, ежегодно

чел. 12 61 59

Отсутствие достаточного количества кандидатов в 
сборную команду, нежеланием либо 
невозможностью участвовать потенциальных 
кандидатов в национальных спортивных 
соревнованиях

Плановое и фактическое ресурсное обеспечение муниципальной программы
«Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск» 

на 2015-2021 годы» за 2015-2019 год  тыс. руб.



35

Источники финансирования
Функциональная классификация

расходов
(код бюджетной классификации)

2015-2019 год

Предусмотрено
решением

Городской Думы

Предусмотрено
муниципальной

программой
(план) 

Кассовое
исполнение

(факт)

ИТОГО 5088,7 5088,7 4507,0

Бюджетные средства с учётом 
полученных межбюджетных 
трансферов (МБТ) и 
внебюджетных фондов
    

ГРСБ Рз, Пр ЦСР ВР

1039,9 1039,9 871,00702

0707 41,8 41,8 7,5

0804 256,2 256,2 256,2

1101 285,9 285,9 277,9

1105 336,0 336,0 332,6

0501 1016,5 1016,3 975,8

1006 2112,4 2112,6 1786,0

Внебюджетные источники X X X X

Полученные МБТ из ФБ X X X X

4. Оценка эффективности и результативности муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных
малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы», утвержденной

постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 20.08.2014 № 1530-па, за 2015-2019 годы



36

1. Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных
малочисленных  народов  Севера  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2021  годы»,  произведена  по
формуле:

 
,

к

ПФПФПФ
ДИ кк2211 




где 
ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
Ф - фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной программы за отчетный период;
П - планируемое значение достижения показателя (индикатора) муниципальной программы за отчетный период;
к - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы.

ДИ=(4|4)+(427/427) + (4/4) + (51/19) + (53/50) + (211,3/163,5) + (540/280) + (107/53) + (59/61)/ 9=
1+1+1+1+1+1+1+1+0,96/ 9=1,0

2. Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа (БЛ) рассчитывается по
формуле:

БЛ = О / Л,
где:
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;
О - фактическое освоение средств бюджета городского округа по муниципальной программе в отчетном периоде;
Л - бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном периоде.

БЛ= 4506,7/5006,2=0,90
3.  Оценка  степени  своевременности  реализации  мероприятий   (достижение  непосредственных  результатов  их

реализации)  осуществляется на  основе показателей соблюдения установленных сроков начала  и завершения реализации
мероприятий муниципальной программы.

Оценка степени своевременности реализации мероприятий муниципальной программы  
 мСС

 рассчитывается по
формуле:



37

 
,

М2

ССЗССН
СС фактфакт

м 




где:

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы;  

фактССН
 - количество мероприятий муниципальной программы, выполненных с соблюдением установленных сроков

начала реализации;

фактССЗ
 - количество мероприятий муниципальной программы, завершенных с соблюдением установленных сроков;

М - количество мероприятий муниципальной программы.
ССм= (17+17)/2х17=34/34=1

 4. Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы  иО  осуществляется по формуле:
,СС15,0БЛ25,0ДИ6,0О ми 

где:

иО
 - показатель оценки эффективности реализации муниципальной программы;

ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы.
Ои=0,6х1,0+ 0,25х0,90+ 0,15х1,0 = 0,6+0,23+0,15=0,98

С учетом изложенного, реализация программы признается «эффективной».


	В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2014 № 717-па «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

